
__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de outubro de 2023 | Ano 10 | Nº 123
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 1056
Cícero Justino da Silva, Presidente da Câmara Municipal
de Pirassununga, Estado de São Paulo, etc… No uso de
suas atribuições legais, concede ao servidor ALEXANDRE
DO NASCIMENTO EVANGELISTA,  motorista  legislativo,
19 (dezenove)  dias  de  férias,  referente  ao  período
aquisitivo de 09/09/2022 a 09/09/2023, a partir de 11 de
dezembro de 2023, devendo retornar às atividades dia 02
de  janeiro  de  2023.  Registre-se  e  Publique-se.
Pirassununga, 20 de outubro de 2023.Cícero Justino da
Silva-Presidente.  Publicado no Diário  Oficial  Eletrônico
do Município de Pirassununga. Dalva Milare Arruda Lodi-
Diretora Legislativa Município de Pirassununga.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  2304/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 318/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MALACHIAS  &  PAVAN  LTDA.  EPP.  Valor:  R$345,00
(trezentos  e  quarenta  e  cinco  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  651/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  05/10/2023.  Objeto:  Aquisição  de  peças
para a Kombi Volkswagen, Frota C-131, ano 2010, placa
CZA-1H31,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 05 de
outubro  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2305/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 321/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 06/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MALACHIAS  &  PAVAN  LTDA.  EPP.  Valor:  R$345,00
(trezentos  e  quarenta  e  cinco  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  655/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  09/10/2023.  Objeto:  Aquisição  de  bateria

60 ampéres para a Kombi Volkswagen, Frota C-26, ano
1999,  placa  CDZ-6G91,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 06 de outubro de 2023. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2261/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 322/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 09/10/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: J. R. PINTO
& VALIN LTDA. Valor:  R$670,00  (setecentos  e setenta
reais). Autorização de Fornecimento: n° 656/23. Prazo de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  02/10/2023.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para mudança de
instalação de equipamento de ar-condicionado, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  09  de  outubro  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2310/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 323/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 10/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: SHEILA
MARIA  DOS  SANTOS  PAES  ME.  Valor:  R$800,00
(oitocento reais). Autorização de Fornecimento: n° 659/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
11/10/2023. Aquisição de peças para o caminhão Ford F-
4000,  Frota  C-07,  ano  1982,  CZA-1521,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  10  de  outubro  de  2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2311/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 320/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  CAMILA
CRISTINA DA S. RAMOS ME. Valor: R$2.076,00 (dois mil
e setenta e seis reais). Autorização de Fornecimento: n°
654/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser realizado em sua totalidade. Data de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
06/10/2023.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada na  prestação de  serviço  (mão de  obra  e
peças  inclusas)  referente  a  caminhonete  GMC  6100,
Frota  C-23,  ano  1997,  placa  CDZ-6G13,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência.  Pirassununga,  05  de  outubro  de  2023.

1 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de outubro de 2023 | Ano 10 | Nº 123
__________________________________________________________________

Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2268/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 319/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/10/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: COMANTEC
–  HIDRÁULICA  E  PNEUMÁTICA  LTDA  ME.  Valor:
R$6.380,00  (seis  mil,  trezentos  e  oitenta  reais).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  653/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  06/10/2023.  Objeto:
Contratação de empresa especializada para realização de
serviço  de  mão  de  obra  em  Escavadeira  Hidráulica
Hyundai  Mod.  R220LC  9S  III,  Frota  EH-98,  2018,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  05  de  outubro  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2329/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 324/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 10/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  O  &  M
TORNEARIA E OFICINA MECÂNICA LTDA. ME.  Valor:
R$180,00  (cento  e  oitenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  661/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  1110/2023.  Objeto:  Contratação  de
empresa especializada para realização de serviço de mão
de obra referente à caixa de gordura do pinicão situada na
Estação de Tratamento de Água (ETA) do bairro Santa Fé
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  10  de  outubro  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2335/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 330/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 11/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MALACHIAS  &  PAVAN  LTDA.  EPP.  Valor:  R$357,76
(trezentos  e  cinquenta  e  sete  reais  e  setenta  e  seis
centavos). Autorização de Fornecimento: n° 665/23. Prazo
de entrega:  Conforme  Termo de  Referência  devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  16/10/2023.  Objeto:
Aquisição de peças para o Pálio Weekend 1.5, frota C-01,
ano  1998,  placa  CDZ-6G28,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 11 de outubro de 2023. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2328/2023.
Modalidade:  Dispensa de Licitação:  nº  332/2023.  Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 18/10/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  LIGUE FIO
COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  ELÉTRICOS  EM  GERAL
LTDA.  ME.  Itens  do  Vencedor:  01  E  05.  Valor:  R$6,70
(seis  reais  e  setenta  centavos).  Autorização  de
Fornecimento  n°  676/23;  ELETRO  TÉCNICA  PEPE
LTDA. EPP. Itens do  Vencedor  02,  03,  04  e 06.  Valor:
R$141,00 (cento e quarenta e um reais). Autorização de
Fornecimento:  n° 675/23 e  TERMINAL ELETRICIDADE
LTDA. EPP.  Item do Vencedor 07 e 08. Valor:  R$29,70
(vinte e nove reais e  setenta centavos).  Autorização de
Fornecimento:  n°  674/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade. Valor Total da Dispensa de Licitação: R$177,40
(cento e setenta e sete reais e quarenta centavos). Data
de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
19/10/2023. Objeto:  Aquisição de materiais elétrico para
reforma do Setor de Recursos Humanos desta autarquia,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo  de  Referência.  Pirassununga,  18  de  outubro  de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2186/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 335/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/10/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  CANEO
POSTO DE MOLA LTDA ME. Valor: R$2.227,90 (dois mil
e  duzentos  e  vinte  e  sete  reais  e  noventa  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  678/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  19/10/2023.  Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço  (mão  de  obra  e  peças  inclusas)  referente  ao
caminhão  Basc. Iveco ECTTector, Frota C-132, ano 2006,
placa CZA-1642, conforme quantitativo e especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 19 de
outubro  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2355/2023.
Modalidade:  Dispensa de Licitação:  nº  334/2023.  Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/10/2023. Proponentes: 04
(quatro).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  JOSÉ
ALEXANDRE  DE  PAULA  274327208227.  Item  do
Vencedor:  01.  Valor:  R$3.844,98  (três  mil  oitocentos  e
quarenta  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito  centavos).
Autorização  de  Fornecimento  n°  680/23  e  MARCOS
ZORNOFF  ME Item  do  Vencedor  02.  Valor:  R$880,00
(oitocentos e oitenta reais). Autorização de Fornecimento:

2 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de outubro de 2023 | Ano 10 | Nº 123
__________________________________________________________________

n°  679/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de
Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.
Valor Total da Dispensa de Licitação: R$4.724,98 (quatro
mil  setecentos  e  vinte  e  quatro  reais  e  noventa  e  oito
centavos).  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  19/10/2023.  Objeto:  Aquisição  de  placa
indicativa  de  obra  e  serviço,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 19 de outubro de 2023. Jeferson Ricardo
do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  2337/2023.
Modalidade:  Dispensa de Licitação:  nº  333/2023.  Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 19/10/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas:  TIC TOC
MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. ME. Itens do Vencedor:
01,  02,  03,  04,  05,  06,  07,  08,  09,  11  e  12.  Valor:
R$2.341,20 (dois mil trezentos e quarenta e um reais e
vinte centavos). Autorização de Fornecimento n° 681/23 e
PERATELLI & DA ROZ EPP Item do Vencedor 10. Valor:
R$10,00  (dez  reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°
682/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo a entrega ser em sua totalidade. Valor Total da
Dispensa de Licitação: R$2.234,20 (dois mil duzentos e
trita e quatro reais e vinte centavos). Data de Expedição
das  Autorizações  de  Fornecimento:  19/10/2023.  Objeto:
Aquisição  de  materiais  elétrico  para  reforma do  Prédio
Administrativo,  situado  no  Pátio  Santo  Antônio,  desta
autarquia,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 19 de
outubro  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Seção de Licitação

EDITAL
Edital: 126/23. Processo Administrativo: 5156/23. Pregão
Eletrônico:  104/23.  Objeto:  aquisição  de  materiais  para
construção.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
24  de  outubro  de  2023.  A data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  24  de  outubro  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 07
de novembro de 2023. Pirassununga, 23 de outubro  de
2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Edital: 127/23. Processo Administrativo: 4900/23. Pregão
Eletrônico:  105/23.  Objeto:  aquisição  de  escoras  de
estabilização  veicular  para  o  Corpo  de  Bombeiros.  O
Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
24  de  outubro  de  2023.  A data  início  para  envio  das

propostas  eletrônicas  será  24  de  outubro  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 07
de novembro de 2023. Pirassununga, 23 de outubro  de
2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Edital: 128/23. Processo Administrativo: 5285/23. Pregão
Eletrônico:  106/23.  Objeto:  aquisição  de  equipamentos
para  iluminação,  furadeira  e  motosserra.  O  Edital  será
disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
24  de  outubro  de  2023.  A data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  24  de  outubro  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 14:00 horas do dia 07
de novembro de 2023. Pirassununga, 23 de outubro  de
2023. Sandra R. Fadini Carbonaro – Chefe da Seção de
Licitação.

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.449, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e de conformidade com
os autos do procedimento administrativo nº 4.662, de 5 de
outubro de 2022,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica rescindido o Contrato  Público nº  146/2023,
celebrado  com  a  empresa  MEGA  VALE
ADMINISTRADORA DE CARTÕES E SERVIÇOS LTDA.,
inscrita no CNPJ sob nº 21.922.507/0001-72, tendo por
objeto  a  contratação  de  empresa  especializada  na
administração,  gerenciamento,  emissão,  distribuição  e
fornecimento de cartões de vale-alimentação eletrônicos
com  chip  de  segurança,  personalizados  e  com  senha,
com  recargas  mensais,  destinados  aos  servidores  da
Prefeitura Municipal  de  Pirassununga,  conforme Pregão
Presencial nº 002/2023.
Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

3 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de outubro de 2023 | Ano 10 | Nº 123
__________________________________________________________________

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 803/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação  Interna  nº  121/2023,  da  Secretaria
Municipal de Comércio e Indústria, 
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir a servidora municipal Maria Gabrielli de
Sousa Santiago, RG nº 52.832.141-9 - SSP/SP, ocupante
do emprego permanente mensalista de Recepcionista, da
Secretaria  Municipal  de  Comércio  e  Indústria  para  a
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º Transferir a servidora municipal Tatiana Mantovani,
RG  nº  46.245.165-3  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista  de Recepcionista,  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde  para  a  Secretaria  Municipal  de
Comércio e Indústria.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 804/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de

Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante na
Comunicação  Interna  nº  130/2023,  da  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico, 
R E S O L V E :
Art.  1º  Transferir  o  servidor  municipal  João  Wagner
Marçon, RG nº 9.446.185 - SSP/SP, ocupante do emprego
permanente  mensalista  de  Desenhista,  da  Secretaria
Municipal  de  Obras  e  Serviços  para  a  Secretaria
Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento
Econômico.
Art.  2º  Transferir  o  servidor  municipal  Haroldo Pinto de
Campos,  RG  nº  18.895.503  -  SSP/SP,  ocupante  do
emprego  permanente  mensalista  de  Engenheiro
Eletricista, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
para  a  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Desenvolvimento Econômico.
Art. 3º Transferir o servidor municipal Eduardo Del Nero,
RG  nº  9.379.301  -  SSP/SP,  ocupante  do  emprego
permanente mensalista de Engenheiro de Segurança do
Trabalho,  da  Secretaria  Municipal  de  Governo  para  a
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Econômico.
Art.  4º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 23 de outubro de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
KAYO HENRIQUE AZEVEDO.
Secretário Municipal de Administração.
dmc/.

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

4 / 5



__________________________________________________________________

Pirassununga, 23 de outubro de 2023 | Ano 10 | Nº 123
__________________________________________________________________

5 / 5


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2023-10-23T15:50:03-0300
	página 1 a 5
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




